
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Ufficio attività contrattuali per il vestiario e l’equipaggiamento e l’armamento della Polizia di Stato  

 

Tiburzi - FT.1732 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

IL R.U.P. 

 

PREMESSO che, con determina a contrarre in data 16 marzo 2020, pubblicata sul sito 

istituzionale della Polizia di Stato, è stato disposto l’avvio della procedura 

tramite il M.E.P.A., ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b) e comma 6, del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm., in esecuzione delle ordinanze del Capo 

Dipartimento della Protezione Civile Nazionale n.638 del 22 febbraio 2020 

e n.630 del 3 febbraio 2020, in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili “emergenza coronavirus- COVID 19” al fine di acquistare n. 

10.000 “calottine per caschi da ordine pubblico“, da aggiudicare col criterio 

del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del D. Lgs. 

50/2106; 

CONSIDERATO che, entro il termine fissato per la presentazione, sono pervenute offerte da 

parte delle società: Protos S.r.l., Mirafan S.r.l. e NBL Vitolo S.r;  

PRESO ATTO    che, all’esito della disamina della documentazione amministrativa e delle 

domande di partecipazione, la società Mirafan S.r.l., con nota del RUP prot. 

n. 881526 del marzo 2020, è stata esclusa dal proseguo della procedura, in 

quanto ha dichiarato “ di non potere accettare” le condizioni stabilite negli 

atti di gara, ed in particolare il “termine di consegna” della fornitura, fissato 

al 30.maggio 2020, stabilito quale termine essenziale - ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art.1457 CC; 

PRESO ATTO della graduatoria stilata dal sistema informatico MEPA da cui si evince che 

la Società NBL Vitolo S.r.l. ha offerto n. 10.000 calottine per caschi da O.P: 

al prezzo complessivo di 42.900,00 IVA esclusa e la Società Protos S.r.l. ha 

offerto le n. 10.000 calottine per caschi da O.P al prezzo complessivo di 

39.400,00,00 IVA esclusa; 

RITENUTO di dover aggiudicare la fornitura alla Società Protos S.r.l. che ha offerto n. 

10.000 calottine per caschi da O.P al prezzo complessivo di 39.400,00,00 

IVA esclusa; 

CONSIDERATO che non si è proceduto alla verifica dell’anomalia di ribasso in quanto 

ricorrono le condizioni di esonero previste dall’art. 97, comma 3-bis, del D. 

Lgs. n. 50/2016, per aver ammesso un numero di offerte ammesse inferiore 

a cinque e che il prezzo appare comunque congruo in rapporto alla media di 

mercato;  

VISTO  l’esito delle verifiche effettuate alla Società Protos S.r.l.; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

Pag 2 di 2 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni, 

recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

VISTA  il Decreto n.555/PERS/A-634 del 22 febbraio 2018 con il quale il 

Viceprefetto Dr.ssa Catia Colautti è stata nominata Capo Ufficio di Staff  

dell’Ufficio attività contrattuali per il vestiario, l’equipaggiamento e 

l’armamento della Polizia di Stato; 

 

DECRETA 

La fornitura di nr. 10.000 calottine per caschi da O.P è aggiudicata, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, alla Società Protos S.r.l. al prezzo di € 39.400,00 IVA esclusa.  

Roma, 26/03/2020 

 

 IL R.U.P.  

 V. Prefetto 

 dr.ssa Catia COLAUTTI   


		2020-03-26T12:56:15+0100
	Validazione MIPG


		2020-03-26T13:36:01+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0008861/2020 U m_it/DCSTLP




